

## ...: Informacja turystyczna ...:

### REZERWAT ARCHEOLOGICZNY "KAMIENNE KRĘGI"

w Grzybnicy znajduje się 20 km na południe od Koszalina, w pobliżu szosy Koszalin - Poznań i Bydgoszcz, na lewym brzegu rzeki Radew, w strefie chronionego krajobrazu przeznaczanego do rekreacji i wypoczynku. Rezerwat obejmuje uroczysko leśne o powierzchni około 3 ha, na polanach którego znajdują się kręgi kamienne - ogrodzone stojącymi głazami miejsca wieców plemiennych, a w ich sąsiedztwie na-grobne bruki kamienne, będące świadectwem pamięci o pochowanych tam przodkach. Kult zmarłych przodków stwarzał atmosferę miu wiecowego i skłaniał do pokojowego rozstrzygnięcia sporów i ogłaszania wyroków. Zwoływano tu wiece i grzebano zmarłych w ciągu około 150 lat, a więc w ciągu życia prawie pięciu pokoleń, w czasie od schyłku I do końca II wieku, czyli w latach od około 70 do 200 roku naszej ery. Kręgi kamienne w Lesie Grzybnickim zostały odkryte w kwietniu 1974 roku, a w 1979 r. utworzono Rezerwat "Kamienne Kręgi". Opiekę merytoryczną nad obiektem sprawuje Muzeum w Koszalinie

Rezerwat "Kamienne Kręgi" został utworzony w 1979 roku na wniosek Wojewody Koszalińskiego za zgodą Ministerstwa Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego przy poparciu Ministerstwa Kultury i Sztuki. Organizacją rezerwatu i badań zajmował się Wojewódzki Konserwator zabytków w Koszalinie. Badania w latach 1974 - 1986 prowadził Ryszard Wołagiewicz z Muzeum Narodowego w Szczecinie. Opiekę merytoryczną nad obiektem sprawuje Muzeum w Koszalinie, a opiekę społeczną Koło PTTK w Boninie.

W Lesie Grzybnickim zachowało się pięć kręgów kamiennych. Każdy z nich składa się z piaszczystego koliska otoczonego głazami pionowo wkopanymi w regularnych odstępach jeden od drugiego. Pośrodku prawie każdego koliska wkopane są głazy w kształcie steli. Dwa duże kręgi mają identyczne wymiary - średnicę 37,5 m i są usytuowane obok siebie. Trzy pozostałe kręgi są mniejsze, znajdują się w pewnym oddaleniu od siebie. Dwa z nich mają po 13 m średnicy, natomiast trzeci krąg jest jeszcze mniejszy i ma tylko 8 m średnicy. Najbardziej intrygująca dla radiestetów jest energia, emitowana z poszczególnych kamiennych kręgów. Choć może się to wydawać nieprawdopodobne, twierdzą że kamienie spod Grzybnicy pulsują ciepłem, światłem i szczególnym rodzajem siły magnetycznej. Nie dzieje się tak zresztą wyłącznie na tym terenie, lecz wszędzie tam, gdzie zachowały się podobne konstrukcje z kamieni. Potwierdzają to obserwacje kamiennych kręgów na przykład w Odrach, czy Węsiarach koło Kartuz..

**RZKA RADEW** – prawobrzeżny i jednocześnie największy dopływ Parsęty ma długości 85 km i powierzchnię zlewni równą 1058 km<sup>2</sup> co stanowi około 34% całej powierzchni zlewni Parsęty. Spadek rzeki wynosi 69 m. Ma ona bogato rozwiniętą sieć dopływów, a jej górne odcinki znajdują się na terenach wodonośnych, z których pobierana jest woda pitna studniami głębinowymi dla miasta Koszalina. Jako początek Radwi przyjmuje się jej wypływ z jeziora Kwiecko. Radew uchodzi do Parsęty w Karlinie trzema odnogami. Radew stanowi szlak turystyki kajakowej (trudny w górnym i środkowym biegu – głazy, szypoty). Dolina rzeki została objęta obszarem chronionego

krajobrazu "Dolina Radwi" oraz obszarem sieci Natura 2000 – Dolina Radwi, Cho-cieli i Chotli. Nazwę Radew wprowadzono urzędowo w 1948 roku, zmieniając poprzednią niemiecką nazwę rzeki – Radüe.



**Odnazka Przyrodniczo-Krajoznawcza „Miłośnik Doliny Radwi, Chocieli i Chotli”** ustanowiona została przez Starostwo Powiatowe w Koszalinie oraz Zarząd Oddziału Koszalińskiego PTTK w ramach realizacji projektu pt. IV Ekologiczny Festyn Rodzinny „Radew – energia życia” Niedalino 2012 dofinansowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie. Celem ustanowienia odznaki jest popularyzacja walorów przyrodniczych, krajoznawczych i turystycznych obszaru Natura 2000 doliny Radwi, Chocieli i Chotli oraz zwrócenie uwagi na ochronę środowiska. Posiada jeden stopień

**Odnazka „Turysta Przyrodnik”** została ustanowiona przez Zarząd Główny PTTK, na wniosek Komisji Ochrony Przyrody ZG PTTK w 1979 roku. Celem zdobywania odznaki jest propagowanie turystyki przyrodniczej, kształtowanie właściwych postaw turystów wobec ojczystej przyrody oraz inspiracja do jej ochrony. Ustanowiona jest w czterech kategoriach: popularna, mała i duża oraz honorowa.



**Odnazka „Tropiciel Przyrody”** została ustanowiona przez Prezydium Zarządu Głównego PTTK, na wniosek Komisji Ochrony Przyrody ZG PTTK. Celem ustanowienia odznaki jest: propagowanie turystyki przyrodniczej wśród najmłodszych, popularyzacja przyrodniczej turystyki rodzinnej, zachęcanie do poznawania ojczystej przyrody, tworzenie nawyków czynnego wypoczynku w środowisku przyrodniczym. Odnazka „Tropiciel Przyrody” posiada trzy stopnie: brązowy, srebrny i złoty.



**WĘDRUJ Z NAMI!**

...: Zapraszamy na następne rajdy ...:

**18 listopada 2023 r.**

**XXXI Rajd Pieszy „ANDRZEJKI 2023”**

Oddział Koszaliński  
Polskiego Towarzystwa  
Turystyczno-Krajoznawczego

rok założenia 1960



**Zapraszamy na**

**XI JESIENNY RAJD PIESZY**

**„DOLINĄ RADWI, CHOTLI I CHOCIELI”**



Nadleśnictwo Bobolice

**Wrzosowiec**

**21 października 2023 r.**

### ...: Cele rajdu ...

- Poznanie uroków przyrodniczych i turystycznych okolic Koszalina i gminy Manowo.
- Zdobywanie punktów na odznaki turystyczne: Odznaka Turystyki Pieszej, Turysta Przyrodnik oraz regionalnych.
- Upowszechnianie turystyki kwalifikowanej jako aktywnego wypoczynku po szkole i pracy.

### ...: Organizator ...

Oddział Koszaliński PTTK, ul. Dworcowa 4/4,  
tel. 94 342-46-41, [oddzial@koszalin.pttk.pl](mailto:oddzial@koszalin.pttk.pl)

### ...: Współpraca ...

- Nadleśnictwo Bobolice

### ...: Kierownictwo ...

Komendant: **Radosław Brzeziński**  
Prowadzenie trasy: **Roman Jacewicz**  
Konkurs krajoznawczy: **SKAUCI PTTK Koszalin**  
Konkurs plastyczny: **SKAUCI PTTK Koszalin**  
Sekretariat: **Marek Kubiak**  
Meta: **Radosław Brzeziński**

### ...: Termin i trasa rajdu ...

Rajd odbędzie się w sobotę **21 października 2023 r.** na trasie pieszej Kliszno – Rezerwat Archeologiczny „Kamienne Kręgi” – Szkołka Leśna Wrzosowiec, ok. 11 km. Trasa nie jest pętłą.

### ...: Ramowy program ...

godz. **8.50** – zbiórka uczestników w Koszalinie na parkingu przy Szkole Muzycznej w Koszalinie

godz. **9.00** – Wyjazd autokarami na start trasy. Wyjście na trasę pieszą. W trakcie marszu konkurs krajoznawczy. Na mecie gorący posiłek (zupa), konkursy.

godz. **14.30** – podsumowanie i zakończenie rajdu, wręczenie odznak, nagród i dyplomów. Powrót autokarami do Koszalina – parking przy Szkole Muzycznej – przyjazd ok. godz. 15.00.

### ...: Zgłoszenia ...

Zgłoszenia należy dokonać do dnia **18.10.2023 r.** do godz. **17.00** w biurze Oddziału. Grupy szkolne prosimy o rezerwację telefoniczną miejsc do wtorku **17.10.2023**. Warunkiem udziału w imprezie jest wpłata na rzecz samorealizacji imprezy. Wpłat można dokonać w biurze Oddziału lub przelewem na konto: **20-2030-0045-1110-0000-0315-5640** BNP Paribas Bank Polska S.A, jednocześnie należy przesłać potwierdzenie wpłaty na email: **oddzial@koszalin.pttk.pl**

Biuro czynne: poniedziałek 12.00-16.00, wtorek 16.15-17.30,  
środa 12.00-17.00. tel.: 94 342-46-41, a poza godzinami:  
607 353-182, 510 155-516 lub email

Sympatycy PTTK	członkowie PTTK z opłaconą składką
<b>33,00 zł</b>	<b>25,00 zł</b>
Sympatycy PTTK z własnym transportem	członkowie PTTK z własnym transportem
<b>15,00 zł</b>	<b>10,00 zł</b>
<b>jeden</b> rodzic, który przyjdzie z dwójką dzieci, płaci <b>5 zł</b> mniej	
W grupach szkolnych <b>zwolniony z opłaty</b> jest <b>1</b> (jeden) opiekun przypadający na każde <b>pełne 10</b> zgłoszonych osób, np. 10+1, 20+2 !!!	

Grupy zgłaszają się na załączonej karcie zgłoszeniowej. **Ze względu na ograniczoną ilość miejsc decyduje kolejność zgłoszeń.**

### ...: Świadczenia ...

Uczestnicy w ramach wpisowego otrzymują:

- realizację programu i opiekę kadry PTTK,
- plaketkę rajdową i odcisk pamiątkowej pieczęci,
- **transport** autokarowy powrotny w zależności do wariantu,
- **gorący posiłek (zupa) na mecie,**
- potwierdzenie punktów na odznaki turystyki kwalifikowanej i regionalne,
- dyplomy i nagrody dla najlepszych uczestników konkursów,
- inne świadczenia w miarę pozyskania.

### ...: Warunki uczestnictwa ...

1. Rajd jest imprezą turystyki kwalifikowanej wymagającej od uczestników posiadania odpowiedniego sprzętu i wyposażenia.
2. Uczestnikiem Rajdu może zostać turysta, który bezwzględnie w określonym terminie wpisze się na listę uczestników i wnieśli opłatę. Po terminie nie gwarantujemy wszystkich świadczeń (w przypadku wolnych miejsc).
3. Grupy szkolne biorą udział w drużynach, w których 1 opiekun przypada na 10 uczestników. Osoby niepełnoletnie mogą brać udział tylko pod opieką i na odpowiedzialność osób dorosłych.
4. Każda grupa powinna posiadać własną apteczkę.

### ...: Obowiązki uczestników ...

1. Rajd odbędzie się bez względu na pogodę.
2. Uczestnik Rajdu wyraża zgodę na przetwarzanie danych osobowych w celu zamieszczania, udostępniania i rozpowszechniania wizerunku w związku z udziałem w Rajdzie.
3. Uczestnicy zobowiązani są:
  - stawić się na start w oznaczonym terminie i czasie,
  - przestrzegać postanowień: Karty Turysty, bhp, p.poż, regulaminu i Kierownictwa rajdu,
  - posiadać niezbędny turystyczny sprzęt i ekwipunek umożliwiający wędrowkę w różnych warunkach atmosferycznych,
4. Uczestnicy Rajdu sami odpowiadają za szkody przez siebie wyrządzone.

### ...: Ubezpieczenie ...

Członkowie PTTK z opłaconą składką są ubezpieczeni przez ZG PTTK - polisa zbiorowa. Uczniowie szkół posiadający wykupioną polisę szkolną – należy sprawdzić czy ubezpieczenie obowiązuje również w czasie wolnym od zajęć. Pozostałe osoby ubezpieczają się na własny koszt.

Za szkody wyrządzone wobec uczestników Rajdu przez osoby trzecie jak i odwrotnie Organizator nie odpowiada.

### ...: PTTK ...

**Zapraszamy do grona członków  
Oddziału Koszalińskiego PTTK  
[www.koszalin.pttk.pl](http://www.koszalin.pttk.pl)**

# KARTA ZGŁOSZENIA



Oddział Koszaliński  
Polskiego Towarzystwa  
Turystyczno-Krajoznawczego  
75-201 Koszalin, ul. Dworcowa 4/4  
tel. 94 342-46-41 • oddzial@koszalin.pttk.pl

instytucja zgłaszająca

IMPREZA:

**XI Jesienny Rajd Pieszy „Doliną Radwi, Chotli i Chocieli”**

DATA:

**21.10.2023**

TRASA:

piesza  
 rowerowa

PRZEBIEG:

**Kliszno - Wrzosowiec**

**KARTĘ PROSZĘ WYPEŁNIAĆ DRUKOWANYMI LITERAMI. PODAĆ TELEFONY OPIEKUNÓW**

1	OPIEKUN – KIEROWNIK GRUPY: E-MAIL:	TEL:	
2	OPIEKUN:	E-MAIL:	TEL:
3	OPIEKUN:	E-MAIL:	TEL:
L.P.	NAZWISKO I IMIĘ	MIEJSCOWOŚĆ	ROK UR. / DOROSŁY
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			

Wszyscy uczestnicy zobowiązani są do przestrzegania regulaminu imprezy, zarządzeń organizatora i Karty Turysty. Uczestnicy Rajdu wyrażają zgodę na przetwarzanie danych osobowych w celu zamieszczania, udostępniania i rozpowszechniania wizerunku w mat. Promocyjnych PTTK.

data zgłoszenia

podpis kierownika grupy

pieczętka i podpis zgłaszającego